
ORDINANZA DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE SETTORE 3 - PATRIMONIO E TRIBUTIDEL
SETTORESERV.3° - PATRIMONIO E GESTIONE IMMOBILI

VISTA la nota prot. 3281 del 15/01/2024 2024 con la quale il sig. S<<< OMISSIS >>> V<<< OMISSIS >>>, nato
a <<< OMISSIS >>> c. f. <<< OMISSIS >>>, ed ivi residente in via <<< OMISSIS >>> nella qualità di direttore
dei lavori, chiede l’autorizzazione temporanea per l’occupazione di totali mq 100,00 di suolo pubblico, nella via
Acrone, per i lavori di scarico merci presso la Stazione Centrale, nella giornata del 26/01/2024 dalle ore 14:00
alle ore 22:00 per un totale di 8 ore.

RICHIAMATO il proprio provvedimento di autorizzazione di occupazione temporanea di suolo pubblico per mq.
100,00 di suolo pubblico, nella via Acrone, nella giornata del 26/01/2024 dalle ore 14:00 alle ore 22:00.

CONSIDERATO che per consentire lo scarico merci presso la Stazione Centrale, nella giornata del 26/01/2024,
si renda necessario istituire, una temporanea interdizione al traffico veicolare della via Acrone, da Piazza
Marconi all’ingresso del parcheggio Pirandello, dalle ore 14:00 alle ore 22:00.

PRESO ATTO che la competenza ad adottare il presente provvedimento da parte di questo dirigente è stata
disposta in ragione di quanto contenuto nella nota prot. n. 13170 del 17/02/2023 del Segretario Generale;
- la Det. Sindacale n. 1 del 05/01/2024;
- la Det. Dir. n. 11 del 08/01/2024;

RITENUTO che l’istruttoria alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i..

RICHIAMATI
- parere positivo della Polizia Locale del comune di Agrigento (prot. di rif. 4407 del 17/01/2024) e successiva

conferma a seguito di variazione data (prot. di rif. n. 5547 del 22/01/2024).
- parere positivo del Dirigente Settore VI Ing. Alberto Avenia (prot. di rif. n. 4911 del 18/01/2024) e successiva

COMUNE DI AGRIGENTO

Registro Generale Nr. 14 Del 22/01/2024

OGGETTO

Istituzione interdizione temporanea traffico veicolare nella via
Acrone, da Piazza Marconi all’ingresso del parcheggio Pirandello,
occorrenti per i lavori di scarico merci presso la Stazione Centrale,
nella giornata del 26/01/2024 dalle ore 14:00 alle ore 22:00 per un
totale di 8 ore.



conferma a seguito di variazione data (prot. di rif. n. 5550 del 22/01/2024).
e delle disposizioni in essi contenuti, in merito alla chiusura della via Acrone, da Piazza Marconi all’ingresso del
parcheggio Pirandello, dalle ore 14:00 alle ore 22:00 nella giornata del 26/01/2024 al fine di garantire le
operazioni di scarico merci richiesto.

ATTESTATO che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e
dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e che, inoltre, sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione
previste dall'art.28 lett.c) del vigente PTPCT

RITENUTO doversi provvedere in merito.

VISTI gli artt. 5, 6, 7, 14 e 39 del N.C. d. S. - D.Lgs. n.285/1992 e s.m.i. nonché le relative norme di attuazione
contenute nel Regolamento d'Esecuzione al C.d.S. - DPR n° 495/1992 s.m.i.;

O R D I N A

L’interdizione temporanea del traffico veicolare nella via Acrone, da Piazza Marconi all’ingresso del
parcheggio Pirandello, necessario alla sosta di n. 2 camion, dotati l’uno di gru l’altro di cassone, occorrenti per i
lavori di scarico merci presso la Stazione Centrale, nella giornata del 26/01/2024 dalle ore 14:00 alle ore 22:00
per un totale di 8 ore a condizione:
- che la ditta garantisca il passaggio pedonale, lato dx salendo via Acrone, idoneamente transennato ed in

sicurezza con le relative protezioni e segnaletica;
- che a valle della via Acrone incrocio via Esseneto, venga posizionata segnaletica di avviso di strada chiusa

a metri 100;
- che copia dell’Ordinanza venga trasmessa oltre che agli uffici della Prefettura, delle Forze dell’Ordine e

degli uffici del Libero Consorzio dei Comuni, anche agli uffici degli Istituti scolastici siti nella via Acrone;
- che Trenitalia resti responsabile di eventuali danni arrecati a persone e cose.

E’ fatto obbligo alla Polizia Municipale e alle altre Forze di Polizia previste dall’art.12 del C.d.S. di osservare e
fare osservare il presente provvedimento. I trasgressori saranno puniti a norma di legge.

D I S P O N E

Che la ditta esecutrice dei lavori adotti i provvedimenti atti a garantire la pubblica e privata incolumità, la
salvaguardia dei diritti dei terzi, nonché il ripristino dello stato dei luoghi allorquando alterato e garantisca
sempre e comunque l’accesso alle private proprietà compresa la via interessata dalle operazioni, ed è fatto
obbligo, sempre alla ditta, nel caso in cui le attività interessino i marciapiedi e/o piste ciclopedonali di istituire
idoneo percorso alternativo protetto.
Che vengano altresì disposte tutte le norme vigenti del C.d.S relativi alla circolazione veicolare e pedonale con
apposita segnaletica.

D I S P O N E A L T R E S I ’

che il Settore VII – Polizia locale - provveda alla collocazione della segnaletica entro le 48 ore
precedenti l’inizio dei lavori, nonché la predisposizione e
collocazione della cartellonistica prevista dalla normativa;



DARE ATTO

Che il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile, in quanto non comporta riflessi
diretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Nomina Responsabile della pubblicazione la sig.ra Micalizio Giovanna.

ATTESTARE:
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs.
267/2000 s.m.i.;
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90 e dell’art. 6 D.P.R. n.
62/2013 e che, inoltre, sono state osservate le misure di prevenzione della corruzione previste dal vigente
PTPCT;

PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito istituzionale del Comune, alla voce
“Amministrazione Trasparente”, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti Dirigenti” elenco
“Ordinanze Dirigenziali” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D. Lgs. 14/03/2013, n.33 e s.m.i.;

COMUNICARE il presente provvedimento mezzo PEC ai seguenti indirizzi:
- Comando di Polizia Municipale: polizia.municipale@comune.agrigennto.it
- Liceo scientifico e delle Scienze Umane “R. Politi”: agpm0300apec@istruzione.it
- Istituto Comprensivo Statale “L. Pirandello”: agic821001pec@istruzione.it
- Comando dei Vigili del Fuoco di Agrigento: com.agrigento@cert.vigilfuoco.it
- Centrale operativa 118- bacino di Caltanissetta: centrale118@pec.asp.cl.it
- Questura di Agrigento: dipps101.00f0@pecps.poliziadistato.it
- Carabinieri: tag27219@pec.carabinieri.it;
- Servizio di Prevenzione e Sicurezza negli Ambienti di lavoro (S.Pre.S.A.L.): dp.spresal@pec.aspag.it
- Uffici del Libero Consorzio dei Comuni: protocollo@pec.provincia.agrigento.it
- Dipartimento della Protezione Civile - Regione Sicilia:

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
- e ai giornali locali, per la necessaria conoscenza.

Dalla data di pubblicazione, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso:
- Entro 60 giorni al TAR Sicilia (PA);
- Entro 120 giorni al Presidente della Regione Siciliana.

Il Dirigente del Settore 3 - Patrimonio e tributi

Di Giovanni Gaetano
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)

mailto:agpm0300apec@istruzione.it
mailto:dipps101.00f0@pecps.poliziadistato.it
mailto:tag27219@pec.carabinieri.it
mailto:dp.spresal@pec.aspag.it
mailto:protocollo@pec.provincia.agrigento.it


PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per
gli effetti di cui all’art. 49 del D.L.vo 267/2000 e dell’art. 1, comma 1lett. i, della L.R. 48/91 come
integrato dall’ art. 12 della L.R. 30/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’ azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n° 267/2000.

Il Dirigente del Settore 3 - Patrimonio e tributi

Di Giovanni Gaetano
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa)


